Дело № 1-136/2019 г. ФИО14

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Торжок 26 июня 2019 года

Торжокский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего - судьи Хозинской С.В.,

при секретаре судебного заседания Шейкиной Е.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника Торжокского межрайонного прокурора Новиковой С.Э.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Думназева А.В., представившего удостоверение № № и ордер № №,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, при сокращенной форме дознания, уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 232 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2018 года, но не позднее 04.12.2018 года, у ФИО1, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> испытывающей потребность в употреблении наркотических средств, из личной заинтересованности, возник прямой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, имея в пользовании квартиру по месту своей постоянной регистрации, расположенную по вышеуказанному адресу, в целях обеспечения оптимальных условий для употребления наркотических средств посетителям квартиры № № не являющимися владельцами пользователями на договорных основаниях данного помещения, не проживающим в данном помещении на иных законных основаниях.

Реализуя задуманное, ФИО1, действуя из личной заинтересованности, в целях совместного употребления наркотических средств, умышленно в период времени с 04.12.2018 года до 19 часов 30 минут 10.01.2019 года осуществляла систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств различным наркозависимым лицам, в том числе: ФИО15, при этом оказывая содействие посетителям квартиры № № в потреблении наркотического средства, обеспечивая им доступ в свою квартиру, и предоставляя предметы для приготовления раствора и его употребления: шприцы, инъекционные иглы, посуду и инструменты. ФИО1 обеспечила охрану указанной квартиры, которая заключалась в предоставлении наркозависимым посетителям помещения квартиры по вышеуказанному адресу, исключающего доступ в него как посторонних лиц, так и сотрудников правоохранительных органов. ФИО1 регулировала посещаемость квартиры, обеспечивая доступ в помещение квартиры для потребления наркотических средств лишь лицам, с которыми была лично знакома, либо лицам, посещающим квартиру по рекомендации своих знакомых, а также принимала меры к сокрытию следов незаконного изготовления и потребления наркотических средств, которые выражались в мытье посуды и емкостей, в которых незаконно изготавливалось наркотическое средство, уборке и проветривании помещения квартиры.

Так, 04.12.2018 года в период времени с 19 часов 49 минут и не позднее 22 часа 44 минут ФИО1, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предоставила помещение кухни своей знакомой ФИО16 которая 04.12.2018 года не позднее 22 часов 44 минут, находясь в указанной квартире, путем выкуривания употребила наркотик, который, согласно справки о результатах химико-токсикологических исследований № 2923 от 07.12.2018 года содержит в своем составе наркотическое средство: 2-пирролидиновалерофенон (PVP), тетрагидроканнабиноловая кислота (ТГК-СООН) (включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681), кофеин.

13.12.2018 года в период времени с 19 часов 35 минут не позднее 21 часов 17 минут ФИО1, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предоставила помещение кухни своим знакомым ФИО17 с целью потребления последними наркотического средства. Находясь в данной квартире ФИО18. 13.12.2018 года не позднее 21 часов 17 минут при помощи медицинского шприца путем внутривенной инъекции употребили наркотик. Согласно справки о результатах химико-токсикологических исследований № 3002 от 19.12.2018г. наркотик, употребленный ФИО19 содержит в своем составе наркотическое средство: 2-пирролидиновалерофенон (PVP), диацетилморфин, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, кодеин (включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681), карбамазепин, кофеин, теобромин. Согласно справки о результатах химико-токсикологических исследований № 3001 от 20.12.2018г наркотик, употребленный ФИО20 содержит в своем составе наркотическое средство: 2-пирролидиновалерофенон (PVP), диацетилморфин, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681), морфин и кодеин (включенные в список 2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681), карбамазипин, кофеин, теобромин.

10.01.2019 года в период времени с 19 часов 00 минут не позднее 19 часов 20 минут ФИО1, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предоставила помещение кухни своим знакомым ФИО21 с целью потребления последними наркотического средства. Находясь в данной квартире 10.01.2019 года не позднее 19 часов 20 минут ФИО22. при помощи медицинского шприца путем внутривенной инъекции потребили наркотик.

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № 80 от 14.01.2019 года, наркотик, употребленный ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства: 2-пирролидиновалерофенон (PVP) (включенный в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681), кофеин.

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № 79 от 14.01.2019 года, наркотик, употребленный ФИО2, содержит в своем составе наркотические средства: 2- пирролидиновалерофенон (PVP) (включенный в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681), кофеин.

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № 83 от 15.01.2019 года, наркотик употребленный ФИО3, содержит в своем составе наркотические средства: 2-пирролидиновалерофенон (включенный в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681), кодеин и фенобарбитал (включенные в список 2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681), кофеин.

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № 81 от 14.01.2019 года, наркотик, употребленный ФИО4, содержит в своем составе наркотические средства: 2-пирролидиновалерофенон (PVP) (включенный в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681), кодеин (включенный в список 2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681), кофеин.

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № 82 от 14.01.2019 года, наркотик, употребленный ФИО5, содержит в своем составе наркотические средства: 2-пирролидиновалерофенон (PVP), N-этилкатинон, 6-моноацетилморфин (включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681), кодеин (включенный в список 2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681), метилэфедрин (включенный в список 4 Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681), кофеин.

10.01.2019 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности ФИО1, сотрудниками полиции МО МВД России «Торжокский» в период времени с 19 часов 57 минут до 20 часов 40 минут с добровольного согласия ФИО1 был произведен осмотр квартиры №

<

адрес> в которой зарегистрирована и проживает ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 7 одноразовых шприцев, в двух из которых находилась жидкость, 2 фрагмента полимерного материала. Согласно химической судебной экспертизе №83 от 28.01.2019 года, представленные на экспертизу жидкости из колб шприцев (объекты №№1-2) содержат в своих составах: a-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Массы сухих остатков жидкостей из колб шприцев составили, соответственно 0.02 г и 0.03г. Наслоения веществ на внутренних поверхностях колб шприцев (объекты №№3, 7) и фрагментов полимерного материала (объекты №№8-9) содержат в своих составах: a-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Массы сухих остатков полученных смывов с внутренних поверхностей объектов №№3, 7-9, а следовательно, и массы наслоений веществ на их внутренних поверхностях, составили, соответственно: 0.01г, 0.02г, 0.01г и 0.01г. В составах наслоений веществ на внутренних поверхностях колб шприцев (объекты №№4-6) наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества не обнаружены (в пределах чувствительности используемого метода исследования).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, раскаялась в содеянном, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства при сокращенной форме дознания.

В судебном заседании установлено, что обвинение подсудимой понятно, она согласна с обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель не возражали против постановления приговора в особом порядке, при сокращенной форме дознания.

Суд применяет особый порядок принятия судебного решения, при сокращенной форме дознания, поскольку условия, предусмотренные действующим законодательством для его применения, соблюдены.

В связи с тем, что по данному уголовному делу дознание производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном ст.ст.316 и 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст.226.9 УПК РФ и назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Обвинение, с которым согласился подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, перечисленными в обвинительном постановлении, исследованными в судебном заседании. Эти доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными в своей совокупности и взаимосвязи достаточными для того, чтобы подтвердить предъявленное подсудимой обвинение.

Действия ФИО1 надлежит квалифицировать по ст. 232 ч.1 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

При изучении личности подсудимой установлено, что по 

<

данные изъяты>

ФИО1 совершила умышленное преступление средней тяжести.

Обстоятельств, отягчающих вину подсудимой, согласно ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, являются: согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - явка с повинной, согласно п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие у виновной двоих малолетних детей.

Помимо этого, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, следующие обстоятельства: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний у дочери.

С учетом характера и фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления, того, что подсудимая совершила преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, которое представляет повышенную общественную опасность, личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку с учётом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд полагает возможным её исправление и перевоспитание без изоляции от общества, при этом суд считает возможным 

не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ст. 64 УК РФ, а также для назначения наказания в виде принудительных работ, суд с учётом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимой не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимой положений ст. 15 ч.6 УК РФ.

В обвинительном постановлении имеется указание на процессуальные издержки - оплата труда адвоката Думназева А.В., в сумме 1800 рублей. Однако документы в подтверждение данного указания в уголовном деле отсутствуют, а потому оснований для рассмотрения вопроса о распределении процессуальных издержек, при постановлении приговора, не имеется.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 226.9 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Березовскую ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение в течение испытательного срока следующих обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, один раз в месяц в дни, установленные вышеуказанным органом.

Вещественные доказательства: семь пустых инъекционных шприцев с иглами, два фрагмента полимерного материала желтого и белого цвета, хранящиеся при уголовном деле, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд, с подачей жалобы через Торжокский городской суд Тверской области, в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись С.В. Хозинская

Приговор вступил в законную силу 09.07.2019 г.

Судья С.В. Хозинская